correspondentes às       dotações 
orçamentárias, compreendidos   os 
créditos suplementares e especiais, 
destinados aos órgãos   do   Poder 
Legislativo, foram transferidos pelo 
Poder Executivo até o dia 20 de cada 
mês, em duodécimos. 

BALFIN 

R$ 3.469.834,09 (três milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e nove 
centavos) 

R$ 3.469.834,09 (três milhões, quatrocentos 
e sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e nove centavos) 

1.3.7 Obrigações 
contraídas no 
último ano de 
mandato 

LC 101/2000, 
art. 
42. 

Avaliar se o titular do Poder contraiu, 
nos dois últimos quadrimestres do 
seu mandato, obrigações que não 
puderam ser cumpridas 
integralmente dentro dele, ou que 
tiveram parcelas a serem pagas no 
exercício seguinte sem suficiente 
disponibilidade de caixa. 

- ANEXO V Disponibilidade de caixa bruta = R$ 
31.469.388,35 (trinta e um milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos) 

Restos a pagar exercícios anteriores = 
R$ 1.326.584,68 (um milhão, trezentos e 
vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos) 

Restos a pagar do exercício e demais 
obrigações financeiras = R$ 
5.152.684,58 (cinco milhões, cento e 
cinquenta e dois mil, quinhentos e oitenta 
e quatro reais e cinquenta e oito 
centavos) 

Disponibilidade de caixa bruta = R$ 
31.469.388,35 (trinta e um milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove mil, 
trezentos e oitenta e oito reais e trinta e 
cinco centavos) 

Restos a pagar exercícios anteriores = R$ 
1.326.584,68 (um milhão, trezentos e vinte e 
seis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos) 

Restos a pagar do exercício e demais 
obrigações financeiras = R$ 5.152.684,58 
(cinco milhões, cento e cinquenta e dois mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) 

Disponibilidade de caixa líquida, após a 
inscrição de restos a pagar = 24.990.119,09 
(vinte e quatro milhões, novecentos e 
noventa mil, cento e dezenove reais e nove 
centavos). 

1.4.1 Educação 
aplicação 
mínima 

CRFB/88, art. 
212, Lei    nº. 
394/1996 
(LDB), art. 69 

Avaliar se a aplicação de recursos na 
manutenção e no desenvolvimento 
do ensino atingiu o limite de vinte e 
cinco por cento, no mínimo, da

[...]

compreendida a proveniente de   
transferências, na manutenção e 
desenvolvimento do ensino, 
considerando      recursos aplicados 
a totalidade de despesas liquidadas 

RREMDE 

BALANCETE DA 
RECEITA 

Receita De Impostos Líquida e 
Transferências Constitucionais e Legais 

= R$ 47.053.217,30 (quarenta e sete 
milhões, cinquenta e três mil, duzentos e 
dezessete reais e trinta centavos). 

Despesas com MDE = R$ 

12.969.899,51 (doze milhões, 
novecentos e sessenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e 

Foram aplicados 27,56% com despesas 
liquidadas, dos recursos resultantes de 
impostos e transferências para este fim. 

compatíveis à função de governo, 
conforme Lei de Diretrizes e Bases 
da Educação LDB. 

cinquenta e um centavos).